様式第１６号（第３６条関係）
地 域 貢 献 活 動 実 施 状 況 報 告 書

平成２9 年 3 月 27 日

宮城県知事 殿

                住  所 北海道札幌市厚別区
                        厚別中央三条二丁目１番１号
             報告者
                氏  名 ＤＣＭホーマック株式会社
                     代表取締役社長執行役員 石黒靖規

下記のとおり地域貢献活動を実施したので，宮城県特定大規模集客施設の立地の

誘導等によるコンパクトで活力あるまちづくりの推進に関する条例第２１条第１項

の規定により，報告します。
記

１ 特定大規模集客施設の名称及び所在地

  名称：金成ショッピングセンター
  所在地：宮城県栗原市金成小迫荒崎 22 外

２ 地域貢献活動を行った期間（２事業年度）
 第（1）事業年度  2016 年(H28 年)04 月 01 日～2017 年(H29 年)03 月 31 日

３ 地域貢献活動の実施状況

項 目 細  目 取 組 内 容 実施時期 実 績
１ 地域づ

くりの取組

みへの協力

Ⅰ  地域の

取 組 み へ

の参加・協

力

① 祭りや各種行事への参加・支

援
② 展示会や活動の場の提供

随時

随時

地区交通安

全協会への

活動場所提

供
Ⅱ  中心市

街地活性化

の取組みへ

の協力

① 自治体の取組みへの協力依

頼があれば検討する。

随時 依頼なし

２ 地域産

業活性化へ

Ⅰ  地域商

業 と の 連

携・協力

① 若柳金成商工会への加入 通年

加入済み

の協力 Ⅱ  地域の

安定雇用の

確保への協

力

① パートタイマーから正社員

への雇用機会の確保
パートタイマーやアルバイトの

地元対応

随時

随時

正社員登用実績

なし

パートタイマー

１名雇用
３ 子供、

若者、高齢

者等も含め

た生活者へ

の配慮

Ⅰ  ユニバ

ーサルデザ

インの推進

への協力

① 障害者や高齢者のお客様へ

の対応
・ 車椅子利用者駐車スペー

スの設置
・ 車椅子利用者多目的トイ

レの設置
・ 点状ブロック等の敷設
・ 出入口はバリアフリー

常設

常設

常設
常設

２ヶ所

１ヶ所

常設
常設

Ⅱ  青少年

健全育成対

策への協力

① 小学生の店舗見学の受け入

れ
② 中高生の職場体験学習の受

け入れ

随時

随時

金成中学校 3 名

職場体験受入れ

４ 防犯・

防災への協

力

Ⅰ  犯罪の

防止に配慮

した環境整

備の推進

① 機械警備システムの設置
② 防犯カメラの設置、警備員の

定期巡回
③ 安全対策マニュアルの策定
④ 警察署との連携

常設
常設・随時

策定済
随時

地域万引き

防止協議会

参加（会長）

Ⅱ  災害発

生時の協力
① 避難場所や緊急物資提供へ

協力
② 防災・防火・火災訓練の実施

災害時における被災者に対

する物資救援活動の協力

随時

年２回
随時

災害時随時

対応
9/17 自主

消防訓練
2/17 総合

防 災 訓 練

実施
Ⅲ  救命救

急への協力
① ＡＥＤの設置（１台）
② 従業員の救命講習の受講
（消防署との連携）

予定
予定

導入予定
１名取得済み

今後随時受講

５ 環境対

策
Ⅰ  地球温

化 防 止 対

策 へ の 協

力

① エネルギー対策の実施
・ 省エネルギー・省資源型の設

備の設置
・ 過度な照明の削減

通年

通年

省エネルギ

ー法順守の

為の管理マ

ニュアル導

入

Ⅱ  環境美

化 対 策 の

実施

店舗周辺の清掃活動の実施 春・秋 ボランティ

ア清掃年 2
回実施

Ⅲ  ３Ｒの

推進

① レジ袋の回収による再資源

化の推進
・ ポスターや店内放送による

回収促進
・ レジ袋回収ボックス等の設

置
② ごみの分別収集
・ リサイクル電池、インクカー

ドリッジ、廃バッテリー、使

用期限切れ消火器の回収
③ 家電リサイクル回収（有料）

通年

通年

通年

通年

① レ ジ 袋

回 収 啓

発
（ポスター

掲示、ボッ

クス設置、

店内放送実

施）
②③実施済

み

６ 交通対

策の実施
Ⅰ  交通安

全対策の実

施

① 混雑時等の交通整備員の配

置等交通渋滞対策の実施
日祭日 状況に応じ

て対応

４ 担当者連絡先
 担 当 者 連 絡 先 所 属 ＤＣＭホーマック株式会社

担 当 者 名  開発統括部 東北・関東開発部
電 話 番 号  ０１９－６３９－９０１２